It cannot therefore be affirmed that a category of relation increases, decreases, or alters in any way the substance of the thing to which it is applied. The

BOETHII

20 est esse consistit, sed in eo quod est in comparatione aliquo modo se habere, nec semper ad aliud sed aliquotiens ad idem. Age enim stet quisquam. Ei igitur si accedam dexter, erit ille sinister ad me comparatus, non quod ille ipse sinister sit, sed quod
25 ego dexter accesserim. Rursus ego sinister accedo, item ille fit dexter, non quod ita sit per se dexter uelut albus ac longus, sed quod me accedente fit dexter atque id quod est a me et ex me est minime uero ex sese.

30 Quare quae secundum rei alicuius in eo quod ipsa est proprietatem non faciunt praedicationem, nihil alternare uel mutare queunt nullamque omnino uariare essentiam. Quocirca si pater ac filius ad aliquid dicuntur nihilque aliud ut dictum est diffe-
35 runt nisi sola relatione, relatio uero non praedicatur ad id de quo praedicatur quasi ipsa sit et secundum rem de qua dicitur, non faciet alteritatem rerum de qua dicitur, sed, si dici potest, quo quidem modo id quod uix intellegi potuit interpretatum est, persona-
40 rum. Omnino enim magna regulae est ueritas in rebus incorporalibus distantias effici differentiis non locis. Neque accessisse dici potest aliquid deo, ut pater fieret; non enim coepit esse umquam pater eo quod substantialis quidem ei est productio filii,
45 relatiua uero praedicatio patris. Ac si meminimus omnium in prioribus de deo sententiarum, ita cogitemus processisse quidem ex deo patre filium deum et ex utrisque spiritum sanctum; hos, quoniam in-
26

DE TRINITATE

category of relation, then, has nothing to do with the essence of the subject; it simply denotes a condition of relativity, and that not necessarily to something else, but sometimes to the subject itself. For suppose a man standing. If I go up to him on my right and stand beside him, he will be left, in relation to me, not because he is left in himself, but because I have come up to him on my right. Again, if I come up to him on my left, he becomes right in relation to me, not because he is right in himself, as he may be white or long, but because he is right in virtue of my approach. What he is depends entirely on me, and not in the least on the essence of his being.

Accordingly those predicates which do not denote the essential nature of a thing cannot alter, change, or disturb its nature in any way. Wherefore if Father and Son are predicates of relation, and, as we have said, have no other difference but that of relation, and if relation is not asserted of its subject as though it were the subject itself and its substantial quality, it will effect no real difference in its subject, but, in a phrase which aims at interpreting what we can hardly understand, a difference of persons. For it is a canon of absolute truth that distinctions in incorporeal things are established by differences and not by spatial separation. It cannot be said that God became Father by the addition to His substance of some accident; for he never began to be Father, since the begetting of the Son belongs to His very substance; however, the predicate father, as such, is relative. And if we bear in mind all the propositions made concerning God in the previous discussion, we shall admit that God the Son proceeded from God the Father, and the Holy Ghost from both, and that They cannot possibly be spatially different, since

BOETHII

corporales sint, minime locis distare. Quoniam uero
50 pater deus et filius deus et spiritus sanctus deus, deus
uero nullas habet differentias quibus differat ab deo,
a nullo eorum differt. Differentiae uero ubi absunt,
abest pluralitas; ubi abest pluralitas, adest unitas.
Nihil autem aliud gigni potuit ex deo nisi deus; et
55 in rebus numerabilibus repetitio unitatum non facit
modis omnibus pluralitatem. Trium igitur idonee
constituta est unitas.

VI.

Sed quoniam nulla relatio ad se ipsum referri
potest, idcirco quod ea secundum se ipsum est praedi-
catio quae relatione caret, facta quidem est trinitatis
numerositas in eo quod est praedicatio relationis,
5 seruata uero unitas in eo quod est indifferentia uel
substantiae uel operationis uel omnino eius quae se-
cundum se dicitur praedicationis. Ita igitur sub-
stantia continet unitatem, relatio multiplicat trini-
tatem; atque ideo sola singillatim proferuntur atque
10 separatim quae relationis sunt. Nam idem pater qui
filius non est nec idem uterque qui spiritus sanctus.
Idem tamen deus est pater et filius et spiritus sanctus,
idem iustus idem bonus idem magnus idem omnia
quae secundum se poterunt praedicari. Sane scien-
15 dum est non semper talem esse relatiuam praedi-
cationem, ut semper ad differens praedicetur, ut est
seruus ad dominum; differunt enim. Nam omne
aequale aequali aequale est et simile simili simile
est et idem ei quod est idem idem est; et similis
20 est relatio in trinitate patris ad filium et utriusque
ad spiritum sanctum ut eius quod est idem ad id

DE TRINITATE

They are incorporeal. But since the Father is God, the Son is God, and the Holy Spirit is God, and since there are in God no points of difference distinguishing Him from God, He differs from none of the Others. But where there are no differences there is no plurality; where is no plurality there is Unity. Again, nothing but God can be begotten of God, and lastly, in concrete enumerations the repetition of units does not produce plurality. Thus the Unity of the Three is suitably established.

VI.

But since no relation can be affirmed of one subject alone, since a predication referring to one substance is a predication without relation, the manifoldness of the Trinity is secured through the category of relation, and the Unity is maintained through the fact that there is no difference of substance, or operation, or generally of any substantial predicate. So then, the category of substance preserves the Unity, that of relation brings about the Trinity. Hence only terms belonging to relation may be applied singly to Each. For the Father is not the same as the Son, nor is either of Them the same as the Holy Spirit. Yet Father, Son, and Holy Spirit are each the same God, the same in justice, in goodness, in greatness, and in everything that can be predicated of substance. One must not forget that predicates of relativity do not always involve relation to something other than the subject, as slave involves master, where the two terms are different. For equals are equal, like are like, identicals are identical, each with other, and the relation of Father to Son, and of both to Holy Spirit is a relation of identicals.